平成 25 年 3 月 22 日

各  位
                          名古屋市港区汐止町 12 番地

                        （本社事務所）
                         名古屋市中区錦二丁目 18 番 19 号
                              三井住友銀行名古屋ビル

                        ニ チ ハ 株 式 会 社
                          取締役社長   山 中 龍 夫
                                                （コード番号 7943 東証・名証第一部）

「山口県エコ・ファクトリー」・「山口県認定リサイクル製品」に関する認定取得について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

 さて今般、弊社は、窯業系外壁材の主力生産工場である下関工場につき、山口県から「山

口県エコ・ファクトリー」として認定されるとともに、同工場で製造する主力商品の高級外

壁材「モエンエクセラード」についても、「山口県認定リサイクル製品」として認定を取得

いたしました。

 今回の認定に関するポイントなどについては下記のとおりであり、下関工場における産業

廃棄物の発生抑制・リサイクル推進活動や山口県内で発生する循環資源の利用などの取り組

みに対し、高い評価をいただきました。

 弊社といたしましては、今後も CO2・産業廃棄物の排出削減やリサイクル推進活動を実践

することにより、環境負荷軽減に対して積極的に取り組んでいく所存であります。

 なにとぞご高承のうえ、今後ともご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

敬 具

記

１．「山口県エコ・ファクトリー」・「山口県認定リサイクル製品」の概要

 (1)  山口県エコ・ファクトリーについて

  ・ 山口県が事業者の工場等を対象に行っている認定制度で、産業廃棄物の発生抑制や

リサイクルに継続的に取り組み、成果を上げている事業所を認定し、事業者の意識喚

起と取り組みの拡大を推進しています。

 (2) 山口県認定リサイクル製品について

・ 山口県が事業者の製品を対象に行っている認定制度で、リサイクル製品の利用促進

およびリサイクル製品の育成を図るため、県内で発生する循環資源を利用して、県内

で製造・加工されるリサイクル製品を認定し、その普及に努めています。

２．今回の認定取得に関するポイントなど

 (1)  ｢山口県エコ・ファクトリー｣認定された下関工場については、製造工程で発生する廃材

や廃塗料等を原料としてリサイクルし、廃棄物の発生抑制に努め、その他廃棄物等もセメ

ント原料化や熱利用により、リサイクルしています。

(2) ｢山口県認定リサイクル製品｣認定されたモエンエクセラードについては、山口県内で

発生する石炭灰や木片チップを原料とし活用しています。

(3) 弊社では、国産チップを使用しており、外壁材での CO2固定化を図り、木材資源の循

環等の環境との共生を進めています。

３．弊社下関工場の概要

 (1) 所在地    山口県下関市木屋川一丁目１番地１

 (2) 主要製品   高級外壁材 モエンエクセラード

 (3) 規模     土地 132,900 ㎡、建物 83,500 ㎡

 (4) 許認可等   日本工業規格認証取得工場、ISO9001:2008 認証取得工場

以 上

 【 お問い合わせ先 】   ・ 下関工場長 加藤 信浩   TEL 083－283－3211